(2) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *cangaves duas lanias et una siricia, et plumacos siricios V, et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII.*

(3) **908** Junyent-Ordeig, *DipVic* 41 (testament del bisbe osonenc Idalguer): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aecclesiam Sancti Petri apostolorum principi (...) lectum coreum, tapetum I, linteos II, cotum I, plu[m]aceos ...]II, banchale polimito I, curtinam I, mapas I, tuvalia I.*

(4) **940** Baraut, *ActUrgell* 29 (consagració de l'església de Sant Miquel de Ponts): *dono ibidem tapices II, gangapes II, chotos II, plumazos III, batlencos II, bellatas III.*

(5) **944** Junyent-Ordeig, *DipVic* 224 (venda feta per Senior): *in propter precium tapidos III, coros III, vellatas II, plummazos IIIor, facisterculo I obrado de sidda, pellicia I cuberta de chezua, camissas II, decintos II, nastalas II, clenca I, camissas ciricas II, mapas et tualias IIIor.*

(6) **947** DipPallars 155 (venda feta pel comte Isarn, la seva esposa Adalaida i el seu fill Guillem): *propter precium (...) CCC solidos placibiles, C modios annone et unum cavallum mauricellum et mulum unum mauricellum, et tapetium unum, et tolam unam ispanam, et tonnam unam vini tenentem metra VII.*

(7) **948** Junyent-Ordeig, *DipVic* 246 (testament de l'ardiaca Guadamir): *Et ipsum meum lectulum tapide et coto et badelengos III et plumatio I et ipsos II bancales qui sunt infra mansione, remaneat ad Patricio pro anime mee (...) Et ipso tapide quod ille abbas mihi dedit apud ipsos ornengos et mapa I remaneat ad Teuderedo (...) Et ipso tapide minore ad Vvitiza.*

- (8) **951** DipManresa 27 (testament de Guisad, bisbe d'Urgell): *lectos II optimos, idest, tapedes III, et badelengos III obratos, et fagire I, et plomaces IIII.*
- (9) **960** Baraut, *ActUrgell* 34 (fundació del monestir de Sant Pere de Grau d'Escales): *et tapite I et quoto I, plumazo I, mapas parilios II, tualias II.*
- (10) **964** DipManresa 57 (testament sacramental del levita Guadamir): *Et a domum Sancti Benedicti iussit dare lecto I de cipidiem [et tapidi?], et badalengos II operatos, plumacios II et tovalia I operata, bancale I.*
- (11) **970** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 29 (testament sacramental del levita Bonfill): *Et a Mirone tapite I de velata et plumazo.*
- (12) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *mapa I, tuvalias II, et parilio I de [...] cabeciale, et lencio I, tapito I, veterem I, plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII.*
- (13) **976** DipGirona 435 (publicació sacramental del testament de Guadamir, arxipreste i abat de Sant Feliu de Girona): *Et ad Sancto Felix iussit donare cotos II tecatos, badalengos II apud sponnalles, plumacios II, cabecallo I, vacas V, tapido I, tonnas IIII, et propter remedium anime sue.*
- (14) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *stramenta scilicet lectorum [...] tapetios III meliores et dossale V, veteres autem tapetios V et cotos tecatos VI, [...] VI badlengos pariarum VI cum capialibus V.*
- (15) **979** DipGirona 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *et ipsos meos drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, plumacios, bancal I, tapedem vetere (...) totum ad Sanctum Petrum et Sanctum Primum.*
- (16) **991** DipGirona 531 (testament del prevere Delà): *Et ubi corpus meum requiescit donare faciatis (...) ipso stralgo et tapido I et coto I tacado et plumaco I.*
- (17) **998** DipGirona 612 (testament d'Avierna): *In primis ad domum Sancti Petro Gallicantu (...) mapas I, tuvallia I, tappito I et feltro I amarello et capizalo I.*
- (18) **998** DCBarcelona 328 (testament sacramental del prevere Centoll): *Et ad domum Sancti Petri cenobii (...) tapido I et mancuso I aureo et quarta parte de alio, unde emant illi uestimento sacerdotale.*
- (19) **1003 o 1005** Baraut, *DocUrgell* 288 (testament del bisbe Sal·la): *Ipsa suo lecto in quo iacet ad sancta Maria, id est taped, feltro, chot valpino, vellata linia, chuxinos II.*
- (20) **1009** Baraut, *DocUrgell* 300 (testament del comte Ermengol d'Urgell): *Et ad Salla episcopo dossales II, tapecios et feltros II optimos et lectos II.*
- (21) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, vel tapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*
- (22) **1010** CSCugat 441 (testament d'Adalbert): *et concedo ad Oriolo suprascriptum choto I, et concedo ad Wifredo guadengho I et ipso tapido, et ipso badlenguos II et feltro I remaneat ad Boveto et ad Udalghero.*
- (23) **1010** CSCugat 431 (publicació sacramental del testament d'Adalbert): *et concessit ad Oriolo suprascripto coto Iº, et ad Guifredo, guadengho Iº. Et ipse tapito et ipsos badalengos II et feltro Iº concessit ad Boveto, et ad Udalgario.*

(24) **1015-1018** Junyent-Ordeig, *DipVic* 791 (testament de Guitard, levita i sagristà de la Seu de Sant Pere de Vic): *Et ad domno Richulpho, archidiacono, ipsa tapido meo meliore. Et Adalberto ipso meo pullino cum freno meliore et ipsas meas pelles.*

(25) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Et ad sancta Maria cenobii Riopullensis tapito Iº et batlineos cum plumatio.*

(26) **1017** Baraut, *DocUrgell* 348 (publicació sacramental del testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad sancta Maria cenobio Riopullo tapito Iº et badlenios cum plumatio.*

(27) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 65 (testament sacramental de Bernat): *Et a Sancti L[urentii capito] I et bodlengos II et plummacio I (...) Et ad Berengero filio meo et ad Gerberga filia mea [± 5 ll.]lata I et v[e]llada I et plumbacios II.*

(28) **1021 o 1023** Baraut, *DocUrgell* 370 (testament del sacerdot Vives): *Ad Seniefrede prephato nepus meus quoto I tapidi cum plumazio, ad Guitardo presbitero modios II annone, drapo I ex lecto (...) Ad Seniefredo scriba tapit I.*

(29) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *feltres II et tappido I et supralito I et mapes I, similiter remaneat ad cenobii Sancta Maria (...) Et ad Mazarefo velata I; et ad Egu[erade], alia; et ad Elliards, filiola mea, tappito I et quoto I et plumazo I.*

(30) **1035** Baraut, *DocUrgell* 477 (testament de Seniofred): *Et ad Seniofred Dela taped I.*

(31) **1037** Baraut, *DocUrgell* 25 (testament de Seniofred, sagristà de Santa Maria de la Seu d'Urgell): *A Bellus Firriol tapito I et plumazo I per missas. Ad Oliba filio Ermonfred trapo I de lito (...) Et ad Chixelo filia Vivani de Ellass donent manumissores mei tapido I et trappo I de lecto et plumaz I.*

(32) **1039** *DipCardona* 30 (testament de la vescomtessa Engúncia): *tapeto I et coso II et quadengas II, superlecto I, de palleo plumacio I et de mea laboratione anno futuro meam porcionem ad operam Santi Petri predicti, dari iubeo.*

(33) **1042** Baraut, *DocUrgell* 544 (publicació sacramental del testament de Seniofred, sagristà de Santa Maria de la Seu d'Urgell): *Ad Bellus Furiol tapito I et plumazo I per missas (...) Et ad Xhixelo filia Vivani de Ellass donent manumissores suos tapido I et drapo I de lecto et plumaz I.*

(34) **1045** Baraut, *DocUrgell* 588 (testament del levita Ramon): *et iubeo ut ad domina mea Sancta Maria Sedis Orgelli ad ipsa canonica remaneat (...) cum uno lecto de trapos, id est feltro I et tapecio I et lenciolo I et guadenga I et vellada Iª et plumatios III.*

(35) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (testament d'Arnau): *Et ipsa mea lectica sive cum alio lecto torneriz a Guilelmo nepoto meo. Et a Guilelmo Gualtario remaneat taped I qui fuit de Arnulfo. Et ipsa almocelia optima ad ipso pont de Valeria cum ipsas calcas vermellas.*

(36) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (publicació sacramental del testament d'Isarn): *et ad Ebrino levita dimisit superlitum unum de pallium que abebat in Elasse. Et ad Guitard fratrem suum dimisit tapido I que habebat in Elasse (...) Et ad suum hominem Guilabertum dimisit quato I.*

(37) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X, et vellosos IIII, et tapids XI inter de kastella et alios.*

(38) **1087** Baraut, *DocUrgell* 1038 (testament de l'ardiaca Miró Erimà): *Ex reliquis ergo trapetiis sive stratis singulos manchones precipio donare fratribus meis clericis dum sufficiat.*

(39) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1147 (testament del levita Esteve): *Et relinquo ad Mir Olive ipso meo tapit cum I gadinga.*

(40) **1139** Baraut, *DocUrgell* 1467 (testament de Berenguer Aurucensis, canonge de la Seu d'Urgell): *Et relinco ad hospitale Sedis letiga I et plomaza I et guadenga I. Iterum relinco ad matrem meam tapid I.*

(41) **1167** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 160 (testament de Berenguer de Terrassa, canonge de la Seu de Barcelona): *Concedo Sancte Eulalie meum tapetum meliorem.*

(42) **1167** DipPoblet 306 (testament de Pere Queralt en fer-se monjo de Poblet): *Dimitto Ermesendi filie mee omnes pannos de camera mea excepto maiori tapeti, quod relinquo Sancte Marie de Populeto.*

(43) **1173** DipPoblet 463 (testament de Berenguer de Calaf): *et debet mihi Iacob filius Deuslosaul XXII morabetinos et V solidos super tribus tapetis et una capa rubea et uno vestitu de sita.*

(44) **1175** CSCugat 1102 (testament d'Ermessinda): *Dimitto filie mee Iauduinde L moabetinos, quos Petrus de Bello loco mihi debebat, et recognoscit et unum tapetum quod est apud s. Minatum.*

Val a dir que el fragment n° 10 també el trobem a Udina, *La successió testada* 12, on hi diu, creiem que més encertadament, *lecto I et tapidi*. El n° 34, al seu torn, apareix també a CSCugat 582, que conté la variant *tapitio*.

El terme *tapete* –també *tapes* i *tapetum*– coincideix formalment amb la veu llatina clàssica, presa dels equivalents grecs *τάπις*, *τάπης* o *δάπις* –en última instància, segurament un préstec irani (COROMINES, s. v. *tapís*)–, que designaven un tapís o una catifa. En realitat, l'arrel grega *ταπ-* no significa altra cosa que 'prémer' o 'premsar' (DAREMBERG, C. – SAGLIO, s. v. *tapes*, *tapis*). Isidor (*Orig.*, XIX, 26) ho explica així: *Tapeta dicta quod pedibus primum strarentur, quasi tapedia*. A l'Antiguitat, la moda d'ornamentar les vil·les amb tapisos vingué d'Orient –concretament de l'actual Àsia Menor–, on hi havia els centres manufacturers de major renom: Babilònia, Tir, Sidó, Sardes, Milet, Alexandria, Cartago i Corint: *Intexui funibus lectum meum stravi tapetibus pictis ex Aegypto. Aspersi cubile meum murra et aloe et cinnamomo* (VULG., *Prov.*, 7). D'allà s'exportaven arreu. De fet, els pobles nòmades i pastors d'aquells indrets foren els primers a unir la llana teixida dels seus ramats amb fils de colors fins a obtenir una peça artística de gran qualitat que servia de cadira o cobria els llits, alhora que ornamentava les tendes.